
GODINA 2011. – POVREDE ODREDBI ZEM-a UTVRĐENE NADZOROM PROGRAMA   
 
Vijeće je temeljem nadzora nad radom nakladnika i utvrđenih prekršaja, u 2011. godini izreklo sljedeće 
mjere: 
 
Izricanje upozorenja 
 
HRVATSKA RADIOTELEVIZIJA 
 
DATUM EMITIRANJA 21. 1. 2011. od 17.10 do 20.24 sati 
EMISIJA Prijenos hokejaške utakmice Medveš čak – KAC i studijska emisija  
OPIS PROBLEMA Kontinuiranim nadzorom nad radom nakladnika utvrđeno je da Hrvatska 

radiotelevizija pri prijenosu utakmice nije na zakonom propisan način 
označila sponzorirani program na primjeren način za programe na 
početku, tijekom i/ili na kraju programa 

KRŠENJE ZEM, članak 17. stavak 1. točka 4. 
ODLUKA VIJEĆA UPOZORENJE 
 
DATUM EMITIRANJA 23. 1. 2011. u 13.05 sati 
EMISIJA Filipove bebe  
OPIS PROBLEMA Utvrđeno je da se u emisiji se pojavljuju proizvodi i logotipovi koji se 

pretjerano i neprimjereno ističu, što upućuje na plasman proizvoda 
KRŠENJE ZEM, članak 18. stavak 1. 
ODLUKA VIJEĆA UPOZORENJE 
 
DATUM EMITIRANJA 24. 4. 2011. u 12.20 sati. 
EMISIJA Filipove bebe  
OPIS PROBLEMA Utvrđeno je da se radi o sponzoriranoj emisiji u kojoj nisu svi sponzori 

jasno navedeni  
KRŠENJE ZEM, članak 17. stavak 1. i članak 29. stavak 1. 
ODLUKA VIJEĆA UPOZORENJE s nalog za usklađivanje emitiranog programa s 

odredbama ZEM-a 
  
DATUM EMITIRANJA 14. 2. 2011. od 19.30 do 20.05 sati. 
EMISIJA Dnevnik  
OPIS PROBLEMA U središnjem Dnevniku emitiran je prilog o mučenju životinja u kojem su 

prikazane vrlo mučne i potresne snimke zlostavljanja životinja bez 
prethodnog upozorenja da se radi o prilogu koji bi mogao ugroziti fizički, 
mentalni i moralni razvoj maloljetnika, moraju se najaviti upozorenjem o 
uznemirujućim i nasilnim scenama.  

KRŠENJE Pravilnik o zaštiti maloljetnika, članak 4. 
ODLUKA VIJEĆA UPOZORENJE 
 
DATUM EMITIRANJA 27. 2. 2011. od 20.33 do 22.40 sati 
EMISIJA Narednik James, film (HRT 2)  
OPIS PROBLEMA Nadzorom je utvrđeno da je film koji je bio označen programskom 

oznakom 12, započeo s emitiranjem u 20.33 sati. 
KRŠENJE Pravilnik o zaštiti maloljetnika, članak 9. 
ODLUKA VIJEĆA UPOZORENJE 
 
DATUM EMITIRANJA 2. 3. 2011. od 20.46 do 22.23 sati 
EMISIJA Do kraja, film (HRT 2)  
OPIS PROBLEMA Nadzorom je utvrđeno da je film koji je bio označen programskom 

oznakom 12, započeo s emitiranjem u 20.46 sati.  
KRŠENJE Pravilnik o zaštiti maloljetnika, članak 9. 
ODLUKA VIJEĆA UPOZORENJE 
 
DATUM EMITIRANJA 5. 3. 2011. u 20.02 
EMISIJA Ranija najava filma Reservoir Dogs  



OPIS PROBLEMA Ranija najava za film Reservoir Dogs koja je emitirana u više termina 
(izdvojen primjer 5. 3. 2012. u 20.02), nije sadržavala informaciju u 
dobnoj oznaci. Film je emitiran s oznakom 18, ali ta informacija nije 
postojala u ranijoj najavi. 

KRŠENJE Pravilnik o zaštiti maloljetnika, članak 13. stavak 2. 
ODLUKA VIJEĆA UPOZORENJE 
 
DATUM EMITIRANJA 6. 3. 2011. od 1.35 do 3.40 
EMISIJA Dora – finalna ve čer, REPRIZA 
OPIS PROBLEMA Repriza emisije koja sadrži interaktivne sadržaje, nije bila označena kao 

repriza, a emisija uključuje telefonsko glasovanje gledatelja. 
KRŠENJE ZEM, članak 38. stavak 3. i Pravilnik o zaštiti maloljetnika, čl. 23, st. 2. 
ODLUKA VIJEĆA UPOZORENJE 
 
DATUM EMITIRANJA 10. 4. 2011. od 14.13 do 15.52 sati. 
EMISIJA Zvijezde pjevaju – finalna ve čer, REPRIZA 
OPIS PROBLEMA Repriza emisije koja sadrži interaktivne sadržaje, nije bila označena kao 

repriza. Emisija uključuje telefonsko glasovanje gledatelja. 
KRŠENJE ZEM, članak 38. stavak 3. i Pravilnik o zaštiti maloljetnika, čl. 23, st. 2. 
ODLUKA VIJEĆA UPOZORENJE, ali uz prihvaćanje isprike nakon očitovanja 
 
NOVA TV d.d. 

 
DATUM EMITIRANJA 8. travnja 2011. u 17.56 
EMISIJA IN magazin  
OPIS PROBLEMA Nakladnik je emitirao prilog o „ekstremnom makeoveru“, pri čemu je, 

govoreći o slučaju gospođe o kojoj se govori u prilogu, izrekao sljedeću 
rečenicu: „U mršavljenju su pomagale i Herbalfast tablete, kojima je 
reducirala masnoću u organizmu.“ Provjerom je utvrđeno da u emisiji 
Herbalfast nigdje nije bio naveden kao sponzor, što upućuje ili na 
neoznačeno sponzorstvo ili na prikriveno oglašavanje. 

KRŠENJE ZEM, članak 16. stavak 2. i članak 17. stavak 1. 
ODLUKA VIJEĆA UPOZORENJE, 
 
DATUM EMITIRANJA 18. i 25. rujna 2011. te 2. listopada 2011. oko 21.45 sati. 
EMISIJA Red Carpet  
OPIS PROBLEMA Emisija se do 22.00  sata emitira bez oznake, od 22.00 s oznakom 15. 

na ekranu se u 22 sata pojavljuje programsko upozorenje i oznaka, no 
bez prekida emisije. U ovom slučaju sadržaj koji je nije primjeren za 
maloljetnike, emitira se i prije 22 sata, u dijelu emisije u kojemu oznake 
još nema. Izdvojen je primjer golišavih fotografija, 25. 9. 2011. u 21.50. 
sati, kao i primjer u kojemu prizori korišteni u ranijoj najavi emisije imaju 
oznaku 15, a isti prizori na početku emisije nemaju tu oznaku, 18. 9. 
2011. 
Dodatan je problem što se programska oznaka, i nakon što se pojavi 
poslije 22 sata, nije dovoljno jasno vidljiva te nije prikazana u 
kontinuitetu, 18. 9. 2011. poslije 22 sata. 

KRŠENJE ZEM, članak 26. stavak 3. te Pravilnik o zaštiti maloljetnika, članci 8. i 9. 
ODLUKA VIJEĆA UPOZORENJE 
 
DATUM EMITIRANJA Više termina od 13. do 21. siječnja 2011.; NOVA TV-DOMA TV 
EMISIJA Primjer emisije: Tudori, 21. siječnja 2011. od 21.05 do 22.05 sati 
OPIS PROBLEMA Grafička oznaka koja se koristi u označavanju serija različitih 

programskih kategorija, manja je od uobičajenoga znaka (loga) 
nakladnika, a ujedno su i nijanse boje koje se koriste blage, pa se takav 
znak često ne razabire u slici programskog sadržaja koji se emitira. 

KRŠENJE Pravilnik o zaštiti maloljetnika, članak 11. stavak 3. 
ODLUKA VIJEĆA UPOZORENJE 
 



Nakladniku NOVA TV d.d. (Doma TV)  izrečena je i mjera UPOZORENJA temeljem analize 
programske osnove u ožujku 2011, zbog utvrđenih odstupanja od programskih obveza temeljem 
koncesijskog ugovora. 
 
 
RTL Hrvatska 
 
DATUM EMITIRANJA 29. 1. 2011. od 6.45 do 7.21 sati 
EMISIJA RTL Danas, REPRIZA  
OPIS PROBLEMA U programu RTL televizije, 29. siječnja 2011. u jutarnjim satima od 

6.45.51 do 7.21.33, emitirana je repriza informativne emisije RTL danas, 
koja je na programu bila prethodne večeri u 18.30 sati. Utvrđeno je da 
emisija nije bila označena kao repriza.  

KRŠENJE ZEM, članak 38. stavak 3. 
ODLUKA VIJEĆA UPOZORENJE 
 
DATUM EMITIRANJA 30. 12. 2010. u 18.20 sati. 
EMISIJA RTL Exkluziv  
OPIS PROBLEMA Prilogu radnog naslova: „Po čemu će zvijezde pamtiti događaje u 2010. 

I što očekuju u 2011.?“ – pojavljuje se logotip časopisa Glorije, koji se 
spominje u izvješću novinarke. Nije riječ o istaknutom sponzoru emisije, 
nego o prikrivenom oglašavanju. 

KRŠENJE ZEM, članak 16. stavak 2. 
ODLUKA VIJEĆA UPOZORENJE 
 
DATUM EMITIRANJA 17. 3. 2011. u 18.08 i 18. 3. 2011. u 10.40 sati (R) 
EMISIJA Exkluziv  
INICIJATIVA Pritužba građana 
OPIS PROBLEMA Reportaža o majci i tri kćeri: bivša supruga i djeca . Djeca u prilogu, s 

majkom govore o uvjetima u kojima žive. Spominju se bolesti od kojih 
boluju dvije kćeri. Dvije djevojke su maloljetne. Maloljetnim djevojkama 
otkriven je identitet, kao i pojedinosti iz privatnog života. S djevojkama je 
pred kamerom i majka, ali suglasnost roditelja ne isključuje odgovornost 
nakladnika kad je u pitanju dobrobit djece. 

KRŠENJE ZEM, članak 12. stavak 3. te Pravilnik o zaštiti maloljetnika, članak 3. 
ODLUKA VIJEĆA UPOZORENJE 
 
DATUM EMITIRANJA 14. 2. 2011. od 22.00 do 22.40 sati, 2. 4. 2011. u 17.06, 4. 4. 2011. u 

18.00, 5. 4. 2011. u 18.00 
EMISIJA RTL, RTL 2 - prekid programa koji su u tijeku, tzv. zrcalnim reklamnim 

blokovima.  
OPIS PROBLEMA Nakladnika emitira tzv. zrcalne reklamne blokove te se naprasno 

prekida program. 
KRŠENJE ZEM, članak 32. stavak 3. 
ODLUKA VIJEĆA UPOZORENJE s nalogom da se odmah uskladi emitiranje programa s 

odredbama ZEM-a  
 
OAR d.o.o. - OSJE ČKA TELEVIZIJA 
 
DATUM EMITIRANJA 5. 3. 2011. u 21.20 sati. 
EMISIJA Izvanredne vijesti  
OPIS PROBLEMA U prilogu o prosvjedima u Hrvatskoj, dvaput se pojavljuje „reperska“ 

izjava prosvjednika: „Zaboli ih k… za nas“ (s punom riječi). 
KRŠENJE ZEM, članak 26. stavak 3. 
ODLUKA VIJEĆA UPOZORENJE 
 
OTVORENA TELEVIZIJA d.o.o. – JABUKA TV 
 
DATUM EMITIRANJA 22. 3. 2010. 



EMISIJA Markov trg  
INICIJATIVA Pritužba gđe Gordane Lukač Koritnik, pravobraniteljice za 

ravnopravnost spolova zbog vrije đanja i omalovažavanja žena?  
OPIS PROBLEMA Sporna formulacija anketnog pitanja: “Je li feminizam zlo činačka 

organizacija?“, kao i neke izjave voditelja: Homoseksualizam se 
izjednačuje s nastranošću;  feministice su žene većinom lezbijskih 
sklonosti;  ginekolozi i feministice koje odobravaju pobačaj čine zločin, 
oni su ubojice; feministice su kontaminirale društvo. 

KRŠENJE Nije utvrđeno kršenje Zakona, ali je riječ o neprimjerenosti. 
ODLUKA VIJEĆA UPOZORENJE zbog neprihvatljive razine komunikacije. 
 
Z1 TELEVIZIJA d.o.o. 
 
DATUM EMITIRANJA 26. 2. 2011. od 22 do 0.05 sati. 
EMISIJA Noćna mora 
OPIS PROBLEMA U emisiji se raspravljalo o prosvjedu koji su organizirali prosvjednici 

Facebooka i incidentu s policijom koji se je dogodio u subotu 26. veljače 
2011. u Radićevoj ulici u Zagrebu. Sudionici emisije koriste različite 
neprimjerene izraze koji nisu primjereni za maloljetnike.  

KRŠENJE ZEM, članak 26. stavak 3. i Pravilnik o zaštiti maloljetnika članci 8. i 9. 
ODLUKA VIJEĆA Zahtjev za dobnim označavanjem programa Noćna mora sukladno 

odredbama Pravilnika o zaštiti maloljetnika. 
 
DATUM EMITIRANJA 9. 10. 2011. u 4 termina (12.19, 15.49, 18.15, 21.44 sati) 
EMISIJA Oglašavanje, izme đu emisija tijekom dnevnog emitiranja  
OPIS PROBLEMA U četiri termina tijekom dnevnog emitiranja pojavljuje se reklama za 

tarot usluge u trajanju od 7 minuta. U reklami se gledatelje poziva na 
individualne tretmane numerologinje, pri čemu se iznose  zanimljiva 
stajališta, među ostalima: numerologija je “drevna nauka”, “nije gatanje”;  
razumijemo li svoje brojeve, 50 posto možemo si olakšati život; želite li 
promijeniti stan, obavezno se morate konzultirati s numerologom; sporiji 
brojevi simboli su depresivnih osoba, odraz psihičkog i fizičkog zdravlja.  

KRŠENJE ZEM članak 16. stavak 8. podst. 1. i 2. te  odluka Vijeća od 1. ožujka 
2010. godine. 

ODLUKA VIJEĆA UPOZORENJE 
 
NEZAVISNA TELEVIZIJA d.o.o. – NeT 
 
DATUM EMITIRANJA 19. 2. 2011. u 18.43.54 sati 
EMISIJA Dnevnik 1  
OPIS PROBLEMA Nakladnik je reklamnim blokom odvojio prepoznatljivu špicu početka 

Dnevnika i najave događaja (tema emisija), od prvog studijskog javljanja 
voditelja u emisiji. Između ta dva segmenta ubacio je petominutni 
reklamni blok. Nakon završetka reklamnoga bloka kreće druga špica 
Dnevnika, u obliku jinglea, nakon koje više nema najava tema emisija, 
nego se odmah pojavljuje voditeljica, koja kaže „U najavi ste vidjeli….“, 
iz čega je očito da nakladnik prvi segment s najavama podrazumijeva 
kao sastavni dio Dnevnika. U tom slučaju postoji problem prekida 
informativnog programa koji je kraći od 30 minuta, što nije dopušteno. 
Dodatno valja naglasiti da se prvi početak Dnevnika ne može shvatiti 
kao ranija najava (foršpan) za emisiju, budući da nakladnik raniju najavu 
emisije, sadržajno drugačiju, također emitira od 18.28.33 do 18.29.01. 
Identično postupanje od strane nakladnika dogodilo se i emitiranjem 
Dnevnika 2 iste večeri te dan ranije, 18. veljače 2011, što upućuje na 
zaključak da nije riječ o jednom izoliranom slučaju. 

KRŠENJE ZEM članak 32. stavak 4. 
ODLUKA VIJEĆA UPOZORENJE  
 
DATUM EMITIRANJA 19. 2. 2011.  



EMISIJA Dnevnik 1, Dnevnik 2  
OPIS PROBLEMA Nakladnik u dnevnim rasporedima programa navodi dvije informativne 

emisije – Dnevnik 1 i Dnevnik 2. Utvrđeno je da je u dva analizirana 
dana 18. i  19. veljače 2011. emisija Dnevnik 2 bila repriza prvog, 
ranijeg Dnevnika 1. U oba dana emisije Dnevnik 1 i Dnevnik 2 trajale su 
isto: 18. veljače 23.25 min, a 19. veljače 21.33 min. Ujedno je 
usporedbom utvrđeno da je i sadržajno riječ o potpuno istim emisijama. 
Emisije su navedene pod različitim nazivima, čime se gledatelje dovodi 
u zabludu. Budući da je Dnevnik 2, zapravo repriza Dnevnika 1,  ta je 
emisija morala biti označena i oznakom REPRIZA, ali takve oznake nije 
bilo. 

KRŠENJE ZEM članak 38. stavak 3. 
ODLUKA VIJEĆA UPOZORENJE 
 
 
DATUM EMITIRANJA 20. 10. 2011. od 19.44 do 19.58 sati; 24. 10. 2011. u 18.21 sati. 
EMISIJA Tijekom emitiranja programa i emisija Vijesti  
OPIS PROBLEMA Nakladnik je emitirao izbornu anketu izvan službenog razdoblja trajanja 

izborne promidžbe, pri čemu je na ekranu isticao kandidate 3. izborne 
jedinice s njihovom slikama te imenima i prezimenima, s pozivom 
gledateljima da glasuju na broj 060. Napomenuto je da će rezultati biti 
objavljeni u Vijestima. Naknadnom provjerom utvrđen je način na koji se 
izvijestilo o rezultatima, što je bio temelj za donošenje odluke Vijeća. 
Naime, novinarka na početku priloga kaže da glasovanje traje već treći 
tjedan zaredom. Slikovno su prikazani likovi kandidata te kojoj stranci 
pripadaju dok je ispod njihovih slika koja prelaze preko ekrana prikazan 
postotak glasova koji su im gledatelji dali. Novinarka  podsjeća koje 
izborne jedinice pokriva NET i poziva gledatelje da i dalje nastave 
glasovati, ovaj put za svoje favorite kandidate iz 6. izborne jedinice čije 
se slike pojavljuju u gornjem desnom uglu ekrana. Također pojašnjava 
da gledatelji mogu glasovati cijeli tjedan od ponedjeljka do nedjelje 
tijekom cjelodnevnog programa NET-a.  

KRŠENJE Pravilnika o zaštiti maloljetnika članak 20. stavak 2. 
ODLUKA VIJEĆA UPOZORENJE  
 
VOX TV d.o.o. ZADAR 
 
DATUM EMITIRANJA 26. 2. 2011. od 20.10 do 21.36 sati 
EMISIJA Iskupljenje na rijeci, film  
OPIS PROBLEMA Analizom filma utvrđeno je da sadrži niz vulgarnih izraza, koji se 

učestalo pojavljuju. Ujedno se u filmu pojavljuju maloljetnici u 
situacijama uživanja cigareta, droge, piva, te međusobnih tučnjava i 
planiranog pokušaja ubojstva maloljetnika. Sadržaj filma kao i pojedini 
prizori, nipošto nisu primjereni djeci, a što se može zaključiti iz odabira 
termina emitiranja i neoznačavanja programskom oznakom.  

KRŠENJE ZEM članak 26. stavak 3 te Pravilnik o zaštiti maloljetnika, članci 8. i 9. 
ODLUKA VIJEĆA UPOZORENJE 
 
VTV d.o.o. - VINKOVA ČKA TELEVIZIJA 
 
DATUM EMITIRANJA 13. 5. 2011. od 23.35 do 0.35, te 14. i 15. 5. 2011. od 23 do 24 sata. 
EMISIJA Tarot emisije: Zona zodijaka i Zapisano u zvijezdam a 
OPIS PROBLEMA Odlukom Vijeća od 1. ožujka 2010. godine, tarot emisije moraju biti 

označene programskom oznakom 18. Navedene emisije nisu bile 
označene propisanom programskom oznakom.  

KRŠENJE Odluka Vijeća od 1. ožujka 2010. godine 
ODLUKA VIJEĆA UPOZORENJE 
 
TV PLUS d.o.o. 



 
DATUM EMITIRANJA 6. i 7. 5. 2011. u 23 sata. 
EMISIJA Tarot emisija Astro plus 
OPIS PROBLEMA Odlukom Vijeća od 1. ožujka 2010. godine, tarot emisije moraju biti 

označene programskom oznakom 18. Navedene emisije nisu bile 
označene propisanom programskom oznakom.  

KRŠENJE Odluka Vijeća od 1. ožujka 2010. godine 
ODLUKA VIJEĆA UPOZORENJE 
 
SVI TELEVIZIJSKI NAKLADNICI 
 
DATUM EMITIRANJA Veljača 2011. 
EMISIJA Reklama za tarifu Bon-bon 
INICIJATIVA Pritužbe građana 
OPIS PROBLEMA Razmotreno je 17 pritužbi građana koje su pristigle na reklamu za T-

Mobileovu tarifu Bon-Bon. Među pritužbama i one proslijeđene od 
Pravobraniteljice za djecu, Državnog inspektorata i Ministarstva 
unutarnjih poslova. Reklama je provokativna, koristi slogan „Zadovolji se 
sam!“, aludira na seksualnost, kako riječima, tako i lascivnim prizorima. 

KRŠENJE Zaključeno je da nije došlo do prekršaja zakonskih i podzakonskih 
odredbi 

ODLUKA VIJEĆA PREPORUKA NAKLADNICIMA – SUGESTIJA da se emitiranje reklame 
uskladi sa štićenim vremenom koje je propisano Pravilnikom o zaštiti 
maloljetnika. 

 
RADIO CROATIA d.o.o. – NARODNI RADIO 
 
DATUM EMITIRANJA 5. i 9. 10. 2011. u više dnevnih termina 
EMISIJA Tijekom emitiranja programa 
OPIS PROBLEMA Uočeno je da se urednički sadržaj miješa s promocijom, pri čemu 

nakladnik ne koristi ili koristi slabo primjetan zvučni tonski signal (jingle), 
kojim označava oglasne blokove. Izdvojeni su primjeri reklame za Vartu, 
najave koncerta te spominjanje kluba Mungos. 

KRŠENJE ZEM, članak 29. stavak 1. 
ODLUKA VIJEĆA UPOZORENJE 
 
ŠPORTSKI RADIO - RADIO CIBONA d.o.o. – HIT FM (RADI O CIBONA) 
 
DATUM EMITIRANJA Cjelokupan program u utorak, 11. listopada 2011. i subotu, 15. listopada 

2011. 
EMISIJA ANALIZA CJELOKUPNOG PROGRAMA 
OPIS PROBLEMA Utvrđeno je da je nakladnik, nakon prethodnih postupanja, započeo s 

usklađivanjem programa s programskom osnovom za koju je dobio 
koncesiju, ali ne ostvaruje zakonski minimum vlastite proizvodnje 
Ujedno je utvrđeno i više primjera neodvajanja oglasnog od uredničkog 
sadržaja. 

KRŠENJE ZEM članak 38. stavak 2. i članak 29. stavak 1. 
ODLUKA VIJEĆA UPOZORENJE 
 
OBITELJSKI RADIO d.o.o. – RADIO ANTENA ZAGREB 
 
DATUM EMITIRANJA Petak, 21. listopada 2011. i nedjelja, 23. listopada 2011. 
EMISIJA ANALIZA CJELOKUPNOG PROGRAMA 
OPIS PROBLEMA Nakladnik se, prema dokumentaciji, obvezao emitirati 279 minuta 

dnevno ili 19,4% informativnog programa. Analizom dva dana došlo se 
do ostvarenih udjela od 10,76 % i 8,13 %, te nije vjerojatno da na tjednoj 
razini može dostići udio od 19 posto na koji se nakladnik obvezao. 
Nakladnik ujedno ne emitira dovoljno lokalnih informacija: s ostvarenim 
udjelima lokalnih informacija od 8,13 % (21. listopada 2011.) i 3,16 % 



(23. listopada 2011.), vjerojatno ne može ostvariti minimalni tjedni udio 
za priopćavanje lokalnih informacija od 10 posto Zakon o elektroničkim 
medijima, čl. 36. st. 6.). Provjerom udjela sadržaja vlastite proizvodnje, 
došlo se do podataka od 21,5 % i 14,75 posto u dva analizirana dana, 
što je bitno manje od propisanog zakonskog minimuma od 30 posto. 

  
 
INDEX PROMOCIJA d.o.o. 
 
DATUM EMITIRANJA 11. 1. 2011. u 8.11 sati 
EMISIJA Index portal, rubrika Xmag 
INICIJATIVA Reakcija javnosti, 288 pritužbi građana 
OPIS PROBLEMA Od srijede, 13. siječnja 2011. u 12.40 sati do ponedjeljka, 17. siječnja 

2011. u 9.10 sati, na adresu elektroničke pošte koja je namijenjena 
pritužbama, pristiglo je 288 pritužbi na komentar Hrvoja Marjanovića 
koji je 11. siječnja 2011. objavljen na internetskom portalu Index.hr. 
Riječ je o tekstu pod naslovom „Dragi biskupe Lastan, činim li grijeh 
ako 'šamaram majmuna'?“ Sve pritužbe identičnog su sadržaja, samo 
su drugi potpisi, a odnose se na vrijeđanje vjerskih osjećaja u tekstu koji 
smatraju vulgarnim i uvredljivim. Portal Index.hr objavio je članak u 
kojemu se vrijeđaju vjerski osjećaji onih koji se osjećaju vjernicama - 
katolicima. Analizom je utvrđeno da autor komentira stavove koje o 
pitanjima seksualnosti iznosi Glas koncila. U tekstu je pritom 
upotrijebljen uvredljiv ton, a korištene su i uvredljive fraze. Glas koncila 
naziva se „briljantnom umotvorinom Kaptola“. Biblija se opisuje kao 
„knjižurina“ iz koje „ovi dobri ljudi“ (misli se na autore u Glasu koncila), 
izvlače teorije o minicama, masturbaciji, bijeloj tvari čije čestice ostaju 
među zubima (…)“ Za njih je Biblija, navodi autor, „svojevrsna 
kombinacija '1000 zašto, 1000 zato' i 'Kama sutre' (…). Upravo tu 
usporedbu potpisnici pritužbi izdvajaju kao osobito uvredljivu. Na 
drugom mjestu autor iznosi još jedan za vjernike uvredljiv stav u tekstu, 
jer na neprimjeren način dovodi u pitanje postojanje Boga: 
Masturbacija je uvijek tema dana, a pitanje "činim li grijeh ako šamaram 
majmuna" opterećuje mladi um još od vremena kada su majmuni sišli s 
grana, uspravili se i izmislili Boga da bi divljake doveli u red. 
U nastavku, autor iznosi uvredljiv stav za svećenike, koji se dovode u 
isti kontekst sa „zbunjenim drkadžijama“ kako navodi autor: 
Stotine tisuća besposlenih svećenika i zbunjenih drkadžija koji osjećaju 
krivnju kada ruku spuste ispod "ekvatora", svih su nam ovih godina 
pružili toliko zabave da to ne bi mogli strpati ni u milijun Facebook 
statusa. 

KRŠENJE ZEM, članak 26. stavak 1. podstavak 1. 
ODLUKA VIJEĆA UPOZORENJE 
 
 
Izricanje opomena  
 
RTL Hrvatska 
 
DATUM EMITIRANJA 30. 3. 2011. u 18.28 sati. 
EMISIJA Big Brother 
OPIS PROBLEMA Nije problem samo u jednom prizoru seksa ispod pokrivača, nego je 

problem cijela emisija i utjecaj na moralni razvoj djece: promiču se 
upitne vrijednosti: psovke, alkohol, sukobi, svi stanari spavaju u 
spojenim krevetima, me đu natjecateljima i majke koje imaju 
obitelji, potenciraju se skandali. Emisija se emitira u večernjem termin 
u 21 sat od ponedjeljka do četvrtka, a vikendom u elitnom terminu u 19 i 
20 sati. Emitiranje uključuje i reprize te uključivanja uživo u jutarnjim i  
ranoposlijepodnevnim terminima.  

KRŠENJE ZEM članak 26. stavak 1. i 3., Pravilnik o zaštiti maloljetnika. 



ODLUKA VIJEĆA OPOMENA  
 
 
DATUM EMITIRANJA  14. 4. 2011.: 10.00 – 11.10 / 13.15 – 13.57 / 21.21.46. 

 15. 4. 2011.: od 22.23 do 23.12. 
 16. 4. 2011: od 19.11 do 20.03. 
 17. 4. 2011: od 20.00 – 22.32. 
18. 4. 2011: od 7.42 do 10.08 (trosatna repriza od nedjelje, u jutarnjem 
terminu) / 13.15 – 13.58 / 21.03 – 22.03 

EMISIJA Big Brother 
OPIS PROBLEMA Provjera je li nakladnik uskladio emitiranje emisije Big Brother, sukladno 

prethodnim odlukama Vijeća. Ni u jednom emitiranju NEMA programske 
oznake, termini emitiranja ostali nepromijenjeni. 

KRŠENJE Zakon o el. medijima, čl. 26, st. 1. i st. 3., Pravilnik o zaštiti maloljetnika. 
ODLUKA VIJEĆA OPOMENA  

 
EMISIJA Cjelokupni program nakladnika 
OPIS PROBLEMA Provjera emitira li nakladnik program sukladno programskoj osnovi za 

koju ima suglasnost Vijeća 
KRŠENJE ZEM članak 23. stavak 5. 
ODLUKA VIJEĆA OPOMENA  

 
Radio Cibona  
 
DATUM EMITIRANJA Cjelokupan program od utorka, 26. travnja 2011. u 12 sati do srijede, 

27. travnja 2011. godine u 12 sati, te analiza programa u četvrtak, 19. i 
petak, 20. svibnja 2011. godine,  u vremenu od 6 sati do ponoći. 

EMISIJA ANALIZA CJELOKUPNOG PROGRAMA 
OPIS PROBLEMA Napravljena je usporedba s koncesijskom dokumentacijom Radio 

Cibone. Nakladnik koristi novu pozivnu oznaku HIT FM. U programu se 
emitiraju kratke emisije, bez emisija vlastite proizvodnje duljeg formata.  
Naglasci su stavljeni na usporedbu programa s programskom shemom i 
programskom osnovom, vlastitu proizvodnju i informativni program. S 
obzirom na činjenicu da nakladnik ne emitira nijednu dulju emisiju 
vlastite proizvodnje kakve bi trebao emitirati prema koncesijskoj 
dokumentaciji, kao i na činjenicu da samo u informativnome programu 
ostvaruje oko 55 % manje informativnih minuta od planiranoga na 
tjednoj razini,  zaključuje se da je u programu HIT FM-a došlo do 
promjene programske osnove za više od 10 posto. Nakladnik ne emitira 
emisije u skladu s predviđenom programskom shemom. U dva 
analizirana dana nije emitirano pet ključnih predviđenih emisija koje 
navodi u koncesijskoj dokumentaciji:  Žarište , Zicer,  Ulaznica,  
Kontranapad i  Hit show.  

KRŠENJE ZEM članak 23. stavak 5. i članak 38. stavak 2. 
ODLUKA VIJEĆA OPOMENA 
 
 
Prekršajni nalog 
 
RTL Hrvatska 
 
DATUM EMITIRANJA 10. i 11. 4. 2011.  
EMISIJA Big Brother 
OPIS PROBLEMA Provjera je li nakladnik uskladio emitiranje emisije Big Brother, sukladno 

prethodnoj opomeni i odluci Vijeća. 
KRŠENJE ZEM članak 26. stavak 1. i stavak 3., Pravilnik o zaštiti maloljetnika, čl. 

8. 
ODLUKA VIJEĆA PREKRŠAJNI NALOG   



 
Optužni prijedlog  
 
RTL Hrvatska 
 
DATUM EMITIRANJA 27. 3. 2011 (19.22), 3. 4. 2011. (19.32, 19.56), 5. 4. 2011. (19.38), 7. 4. 

2011. (22.48); 20. 5. 2011. (20.00), 21. 5. 2011. (12.44, R) 
EMISIJA Hrvatska traži zvijezdu, show 
OPIS PROBLEMA U emisiji Hrvatska traži zvijezdu koriste se neprimjereni izrazi. Izdvojen 

je primjer vrijeđanja natjecatelja i neizravnog poticanja konzumacije 
alkohola. U emisiji od 20. svibnja 2011., s reprizom dan poslije, učestalo 
su korištene aluzije na seksualnost kao i komentari koji su sadržavali 
riječ „seksi“. Član žirija komentirao je izostanak „seksi pupka“ 17-
godišnje Marcele, što se ne može smatrati primjerenim za emisiju u 
kojoj u prvome planu trebaju biti nadarenost za pjevanje i glasovne 
mogućnosti natjecatelja. Drugoj natjecateljici, Maji Bajamić, bilo je 
neugodno zbog komentara kojim je član žirija aludirao na seks. 
Činjenica da je unaprijed bila zadana koncepcija iz koje je nametnuto da 
prva pjesma i način izvođenja moraju biti “seksi“, ne opravdava 
postupke člana žirija. Naprotiv, s obzirom na zadanu temu, stručni žiri 
morao je pokazati veću odgovornost i osjetljivost prema natjecateljima, 
a osobito prema onima maloljetnima. Imalo se na umu da je emisija 
Hrvatska traži zvijezdu vrlo gledana među djecom i maloljetnicima. 

KRŠENJE ZEM članak 26. stavak 1. i 3. 
ODLUKA VIJEĆA OPTUŽNI PRIJEDLOG 
 
 
UPRAVNI SPOROVI 

 
Sukladno odredbama ZEM-a protiv odluka Vijeća nije dopuštena žalba ali se može pokrenuti upravni 
spor pred Upravnim sudom Republike Hrvatske. 

 
U 2011. godini pokrenuto je pet upravnih sporova protiv odluka Vijeća i to: 

 
- Montura d.o.o. protiv odluke Vijeća o davanju koncesije za obavljanje djelatnosti pruža nja 

medijskih usluga televizije – specijalizirani kanal i u Multipleksu D na području Republike 
Hrvatske – postupak je u tijeku 
 

- grad N. Gradiška protiv odluke Vijeća o davanju prethodne suglasnosti za prijenos koncesije 
s trgova čkog društva Radio N. Gradiška na Radio Psunj d.o.o.  – postupak je u tijeku 

 
- RTL Hrvatska d.o.o. protiv odluke Vijeća, u postupku izricanja opomene zbog emitiranja 

programa pod nazivom Big Brother  u suprotnosti s odredbom članka 26. stavka 3. ZEM-
a i članaka 8. i 9. Pravilnika o zaštiti maloljetnika  – postupak je u tijeku 

 
- RTL Hrvatska d.o.o. protiv druge odluke Vijeća, u postupku izricanja opomene zbog 

emitiranja programa pod nazivom Big Brother  u suprotnosti s odredbom članka 26. 
stavka 3. ZEM-a i članaka 8. i 9. Pravilnika o zaštiti maloljetnika  – postupak je u tijeku 

 
- Gradski radio d.o.o. protiv odluke Vijeća o davanju koncesije za obavljanje djelatnosti 

pružanja medijske usluge radija na podru čju grada N. Gradiška i op ćina Rešetari, 
Dragali ć i Cernik (L-NG)  – postupak je u tijeku 

 
 
Privremeno oduzimanje koncesija 
 
Nakladnik specijaliziranog programa KAPITAL NET d.o .o. Zagreb 
 



Kako je na neosporan način utvrđeno da je nakladnik Kapital net d.o.o. Zagreb dulje od 48 sati ne 
ostvaruje koncesiju, a člankom 76. stavkom. 1. točkom 2. Zakona o elektroničkim medijima propisano 
da Vijeće za elektroničke medije donosi odluku o privremenom ili trajnom oduzimanju koncesije 
pružatelju medijskih usluga ako utvrda da nakladnik televizije i/ili radija da nakladnik televizije i/ili radija 
nije počeo ostvarivati koncesiju u roku određenom ugovorom o koncesiji ili ne poštuje tehničke uvjete 
iz ugovora o koncesiji dulje od mjesec dana od početka ostvarivanja koncesije, odnosno prekine 
ostvarivati koncesiju dulje od 48 sati, to je Vijeće za elektroničke medije, dana 26. listopada 2011., 
donijelo odluku o privremenom, na rok od 15 dana, oduzimanju koncesije.  
 
Nakladnik radija – RADIO TROGIR d.o.o. Trogir 
 
Kako je člankom 76. stavkom. 1. točkama 4. i 9. Zakona o elektroničkim medijima propisano da Vijeće 
za elektroničke medije donosi odluku o privremenom ili trajnom oduzimanju koncesije pružatelju 
medijskih usluga ako utvrda da nakladnik televizije i/ili radija više ne ispunjava uvjete za obavljanje 
djelatnosti iz članka 22. citiranog Zakona odnosno da pružatelj medijskih usluga nije platio naknadu za 
koncesiju više od 2 puta uzastopno ili općenito neuredno plaća naknadu za koncesiju, to je Vijeće za 
elektroničke medije, dana 26. listopada 2011., donijelo odluku o privremenom, na rok od 7 dana, 
oduzimanju koncesije nakladniku Radio Trogir d.o.o. Trogir.  
 
Trajno oduzimanje koncesije 
 
Nakladnik radija – NAUTIC RADIO d.o.o. Komiža 
 
Kako je člankom 76. stavkom. 1. točkom 2. i 9. Zakona o elektroničkim medijima propisano da Vijeće 
za elektroničke medije donosi odluku o privremenom ili trajnom oduzimanju koncesije pružatelju 
medijskih usluga ako utvrda da nakladnik televizije i/ili radija da nakladnik televizije i/ili radija nije 
počeo ostvarivati koncesiju u roku određenom ugovorom o koncesiji ili ne poštuje tehničke uvjete iz 
ugovora o koncesiji dulje od mjesec dana od početka ostvarivanja koncesije, odnosno prekine 
ostvarivati koncesiju dulje od 48 sati odnosno da pružatelj medijskih usluga nije platio naknadu za 
koncesiju više od 2 puta uzastopno ili općenito neuredno plaća naknadu za koncesiju, to je Vijeće za 
elektroničke medije, dana 26. listopada 2011., donijelo odluku trajnom oduzimanju koncesije 
nakladniku radija Nautic radio d.o.o. Komiža . 
 
Nakladnik radija – RADIO TROGIR d.o.o. Trogir 
 
Člankom 76. stavkom. 1. točkom 4. i 9. ZEM-a propisano je da Vijeće za elektroničke medije donosi 
odluku o privremenom ili trajnom oduzimanju koncesije pružatelju medijskih usluga ako utvrdi da 
nakladnik televizije i/ili radija više ne ispunjava uvjete za obavljanje djelatnosti iz članka 22. toga 
Zakona odnosno da pružatelj medijskih usluga nije platio naknadu za koncesiju više od 2 puta 
uzastopno ili općenito neuredno plaća naknadu za koncesiju, to je Vijeće za elektroničke medije, dana 
14. prosinca 2011., donijelo odluku o trajnom oduzimanju koncesije nakladniku radija Radio Trogir 
d.o.o. Trogir. 


